
Istituto di Istruzione Secondaria Superiore 
 “J.M. Keynes”

Via Bondanello, 30  -  40013 CASTEL MAGGIORE (BO)
 C.F. 92001280376  - Tel. 0514177611 - Fax  051712435

e-mail: BOIS00800D@ISTRUZIONE.IT - web: https://www.istitutokeynes.edu.it/

Prot. 2445/VI.2 Castel Maggiore, 27 marzo 2024

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 2.1:

Didattica digitale integrata e formazione del personale scolastico sulla trasformazione digitale -
Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali – 

CUP E74D22003010006

All’Albo on line
All’Area progetti PNRR

Ad Amministrazione trasparente
A tutti gli interessati

DETERMINA DI UN AVVISO VOLTO ALLA SELEZIONE DI FORMATORI NELL’AMBITO DELLE AZIONI PREVISTE

DALLE AZIONI DI COINVOLGIMENTO DEGLI ANIMATORI DIGITALI PREVISTI DAL PROGETTO DELL’IIS KEYNES DI

CASTEL MAGGIORE – AZIONI DI COINVOLGIMENTO DEGLI ANIMATORI DIGITALI

       IL DIRIGENTE SCOLATICO

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 e in particolare l’art. 7 comma 6;

VISTO il  Programma Annuale esercizio  finanziario  2024,  regolarmente approvato dal  Consiglio  di  Istituto il

6/02/2024 con Delibera n. 2; 

VISTO il Piano dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022-2025, regolarmente approvato dagli organi collegiali;

Vista la nota prot. n. 91698 del 31.10.2022 del superiore Ministero recante ad oggetto “Progetti in essere del

PNRR. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11

agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli  animatori  digitali  nell’ambito della linea di

investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”

di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR. Trasmissione del codice unico di progetto (CUP) e invio del

progetto per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023- 2024.” 

Castel Maggiore:    Liceo Scientifico  -  Liceo Linguistico
Istituto  Tecnico Economico (Amm.ne, finanza e marketing – Relaz.ni internazionali per il Marketing)

Istituto Tecnico Tecnologico (Costruzioni, Ambiente e Territorio)
Bologna: Ist. Tec. Comm.le Casa Circondariale - Via del Gomito, 2

BOIS00800D - BOIS00800D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002445 - 27/03/2024 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da SALVATORE ANTONIO RINALDI

https://www.istitutokeynes.edu.it/


Istituto di Istruzione Secondaria Superiore 
 “J.M. Keynes”

Via Bondanello, 30  -  40013 CASTEL MAGGIORE (BO)
 C.F. 92001280376  - Tel. 0514177611 - Fax  051712435

e-mail: BOIS00800D@ISTRUZIONE.IT - web: https://www.istitutokeynes.edu.it/

VISTO il progetto M4C1I2.1-2022-941-P-7232, inoltrato in data 11/11/2022;

 

VISTO il finanziamento previsto di complessivi € 2.000,00 e accertato l’importo dell’intera somma di € 2.000,00;

 CONSIDERATA l’assunzione in bilancio prot. 2755 del 19/04/2023; 

CONSIDERATO che, previa analisi dei bisogni formativi da parte del Team digitale, è stato elaborato un piano di

formazione  che  consta  delle  seguenti  parti:  a)  Alfabetizzazione  digitale  del  personale  ATA  e  docente;  b)

Formazione sull’uso di Google Drive; c) Formazione sull’utilizzo didattico dei digital board acquistati con il Piano

scuola 4.0; d) Formazione riguardante l’uso del digitale nell’approccio didattico in classe;

Vista la delibera di approvazione del Collegio docenti n. 36 del 17/06/2023 e del consiglio di Istituto n. 21 del

5/07/2023;

CONSIDERATO che la nota autorizzativa del progetto 24917 del 27 febbraio 2023 dispone che “I  formatori

interni e/o esterni devono essere individuati nel rispetto dei principi di trasparenza, imparzialità ed equità sulla

base di apposito avviso.”

CONSIDERATA  la  necessità  di  avvalersi  della  collaborazione  di  almeno  due  formatori  specializzati  nella
formazione del personale nell’ambito dell’uso di hardware e softare per la didattica digitale integrata e di uno
nell’utilizzo dei digital board acquistati con gli investimenti dei Piani Scuola 4.0. In particolare:

- n. 1 unità-incarico relativo ai seguenti moduli

Corso di alfabetizzazione digitale (13 ore);

Castel Maggiore:    Liceo Scientifico  -  Liceo Linguistico
Istituto  Tecnico Economico (Amm.ne, finanza e marketing – Relaz.ni internazionali per il Marketing)

Istituto Tecnico Tecnologico (Costruzioni, Ambiente e Territorio)
Bologna: Ist. Tec. Comm.le Casa Circondariale - Via del Gomito, 2

Teoria Pratica

Modulo 1 Incontro 1 Primi passi con un pc 2h -
Modulo 2 Incontro 2 Il sistema operativo 2h -
Modulo 3 Incontro 3 Organizzazione dei file 1h 1h
Modulo 4 Incontro  4-5 L’elaborazione dei testi 1h 2h
Modulo 5 Incontro 6 Il foglio elettronico 1h 1h
Modulo 6 Incontro 7 Internet 1h 1h

BOIS00800D - BOIS00800D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002445 - 27/03/2024 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da SALVATORE ANTONIO RINALDI

https://www.istitutokeynes.edu.it/


Istituto di Istruzione Secondaria Superiore 
 “J.M. Keynes”

Via Bondanello, 30  -  40013 CASTEL MAGGIORE (BO)
 C.F. 92001280376  - Tel. 0514177611 - Fax  051712435

e-mail: BOIS00800D@ISTRUZIONE.IT - web: https://www.istitutokeynes.edu.it/

- n. 1 unità-incarico relativo ai seguenti moduli: INTEGRARE IL DIGITALE PER UNA DIDATTICA INNOVATIVA (tot.

7 ore)

Teoria Pratica

Modulo 1 Incontro 1 INTEGRARE IL DIGITALE NELLA
DIDATTICA QUOTIDIANA: QUANDO

E COME?

2h

Modulo 2 Incontro 2 RISORSE UTILI DI GOOGLE
WORKSPACE (CLASSROOM,

GOOGLE KEEP, GOOGLE EARTH,
MODULI)

1h 1h

Modulo 3 Incontro  3 ALTRE RISORSE OPEN  PER LA
DIDATTICA (OER, GEACRON,

MENTIMEETER, GOOGLE EARTH,
GOOGLE ART…)

1h

Modulo 4 Incontro 4 CREARE PRESENTAZIONI
EFFICACI CON ADOBE EXPRESS

1h 1h

- n. 1 unità-incarico relativo ai seguenti moduli: Gli strumenti della scuola digitale: (tot. 4 ore)

Castel Maggiore:    Liceo Scientifico  -  Liceo Linguistico
Istituto  Tecnico Economico (Amm.ne, finanza e marketing – Relaz.ni internazionali per il Marketing)

Istituto Tecnico Tecnologico (Costruzioni, Ambiente e Territorio)
Bologna: Ist. Tec. Comm.le Casa Circondariale - Via del Gomito, 2

Teoria

Modulo 1 Incontro 1 Il personal computer 2h

Modulo 2 Incontro 2 Non solo un grande schermo 2h

BOIS00800D - BOIS00800D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002445 - 27/03/2024 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da SALVATORE ANTONIO RINALDI

https://www.istitutokeynes.edu.it/


Istituto di Istruzione Secondaria Superiore 
 “J.M. Keynes”

Via Bondanello, 30  -  40013 CASTEL MAGGIORE (BO)
 C.F. 92001280376  - Tel. 0514177611 - Fax  051712435

e-mail: BOIS00800D@ISTRUZIONE.IT - web: https://www.istitutokeynes.edu.it/

; 
-  n. 1 unità-incarico relativo ai  seguenti moduli:  GOOGLE DRIVE E APP DI GOOGLE PER UNA SCUOLA
INNOVATIVA (tot. 4 ore):

Teoria Pratica

Modulo 0 -1 Incontro 1 Introduzione al Cloud 1h 1h

Modulo 2 Incontro 2 Google Drive 1h 1h

Modulo 3 Incontro 3 Google Documenti 1h 1h

Modulo 4 Incontri  4-5 Google Fogli 2h 2h

Modulo 5 Incontro 6 Google Moduli 1h 1h

RITENUTO che  l’Istituzione  scolastica  debba  provvedere  ad  individuare  le  figure  richieste  attraverso  una
ricognizione del personale interno all’ISS J.M. Keynes di Castel Maggiore;

CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individui i soggetti idonei a soddisfare il fabbisogno
dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula con i suddetti soggetti:

a) in  caso  di  ricognizione  del  personale  interno  all’Istituzione  e/o  di  affidamento  ad  una  risorsa  di  altra
Istituzione (c.d. collaborazioni plurime), di una Lettera di Incarico;

TENUTO CONTO di  dover  avviare una procedura selettiva volta al  conferimento degli  incarichi  previsti  dal
progetto di coinvolgimento degli animatori digitali;

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività oggetto
del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto
finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari
stabiliti nel PNRR;

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento, ai sensi
dell’art. 5 della legge n. 241 del 1990, il Dott. Salvatore Antonio Rinaldi, in qualità di dirigente scolastico/RUPche

Castel Maggiore:    Liceo Scientifico  -  Liceo Linguistico
Istituto  Tecnico Economico (Amm.ne, finanza e marketing – Relaz.ni internazionali per il Marketing)

Istituto Tecnico Tecnologico (Costruzioni, Ambiente e Territorio)
Bologna: Ist. Tec. Comm.le Casa Circondariale - Via del Gomito, 2

BOIS00800D - BOIS00800D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002445 - 27/03/2024 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da SALVATORE ANTONIO RINALDI

https://www.istitutokeynes.edu.it/


Istituto di Istruzione Secondaria Superiore 
 “J.M. Keynes”

Via Bondanello, 30  -  40013 CASTEL MAGGIORE (BO)
 C.F. 92001280376  - Tel. 0514177611 - Fax  051712435

e-mail: BOIS00800D@ISTRUZIONE.IT - web: https://www.istitutokeynes.edu.it/

risulta pienamente idoneo a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla medesima legge n.
241/1990;

del procedimento in caso di conflitto di interessi,  e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni
situazione di conflitto (anche potenziale);

CONSIDERATO che il Dott. Salvatore Antonio Rinaldi ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di
conflitto di interessi ed obblighi di astensione;

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001;

VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013;

VISTO il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo al conferimento degli incarichi individuali, adottato
con delibera del Consiglio d’Istituto e regolarmente pubblicato sul sito web della scuola;

nell’osservanza delle  disposizioni  di  cui  alla  Legge 6 novembre 2012,  n.  190,  recante «Disposizioni  per  la
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,

DECRETA

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

- di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento per l’IIS Keynes di Castel Maggiore di almeno

due incarichi a formatori specializzati nella formazione del personale nell’ambito dell’uso di hardware e software

per la didattica digitale integrata e di uno nell’utilizzo dei digital board acquistati con gli investimenti dei Piani
Scuola 4.0. In particolare:

- n. 1 unità-incarico relativo ai seguenti moduli

Corso di alfabetizzazione digitale (13 ore);

Castel Maggiore:    Liceo Scientifico  -  Liceo Linguistico
Istituto  Tecnico Economico (Amm.ne, finanza e marketing – Relaz.ni internazionali per il Marketing)

Istituto Tecnico Tecnologico (Costruzioni, Ambiente e Territorio)
Bologna: Ist. Tec. Comm.le Casa Circondariale - Via del Gomito, 2

BOIS00800D - BOIS00800D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002445 - 27/03/2024 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da SALVATORE ANTONIO RINALDI

https://www.istitutokeynes.edu.it/


Istituto di Istruzione Secondaria Superiore 
 “J.M. Keynes”

Via Bondanello, 30  -  40013 CASTEL MAGGIORE (BO)
 C.F. 92001280376  - Tel. 0514177611 - Fax  051712435

e-mail: BOIS00800D@ISTRUZIONE.IT - web: https://www.istitutokeynes.edu.it/

- n. 1 unità-incarico relativo ai seguenti moduli: INTEGRARE IL DIGITALE PER UNA DIDATTICA INNOVATIVA (tot.

7 ore)

Teoria Pratica

Modulo 1 Incontro 1 INTEGRARE IL DIGITALE NELLA
DIDATTICA QUOTIDIANA: QUANDO

E COME?

2h

Modulo 2 Incontro 2 RISORSE UTILI DI GOOGLE
WORKSPACE (CLASSROOM,

GOOGLE KEEP, GOOGLE EARTH,
MODULI)

1h 1h

Modulo 3 Incontro  3 ALTRE RISORSE OPEN  PER LA
DIDATTICA (OER, GEACRON,

MENTIMEETER, GOOGLE EARTH,
GOOGLE ART…)

1h

Modulo 4 Incontro 4 CREARE PRESENTAZIONI
EFFICACI CON ADOBE EXPRESS

1h 1h

- n. 1 unità-incarico relativo ai seguenti moduli: Gli strumenti della scuola digitale: (tot. 4 ore)

Castel Maggiore:    Liceo Scientifico  -  Liceo Linguistico
Istituto  Tecnico Economico (Amm.ne, finanza e marketing – Relaz.ni internazionali per il Marketing)

Istituto Tecnico Tecnologico (Costruzioni, Ambiente e Territorio)
Bologna: Ist. Tec. Comm.le Casa Circondariale - Via del Gomito, 2

Teoria Pratica

Modulo 1 Incontro 1 Primi passi con un pc 2h -
Modulo 2 Incontro 2 Il sistema operativo 2h -
Modulo 3 Incontro 3 Organizzazione dei file 1h 1h
Modulo 4 Incontro  4-5 L’elaborazione dei testi 1h 2h
Modulo 5 Incontro 6 Il foglio elettronico 1h 1h
Modulo 6 Incontro 7 Internet 1h 1h

BOIS00800D - BOIS00800D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002445 - 27/03/2024 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da SALVATORE ANTONIO RINALDI

https://www.istitutokeynes.edu.it/


Istituto di Istruzione Secondaria Superiore 
 “J.M. Keynes”

Via Bondanello, 30  -  40013 CASTEL MAGGIORE (BO)
 C.F. 92001280376  - Tel. 0514177611 - Fax  051712435

e-mail: BOIS00800D@ISTRUZIONE.IT - web: https://www.istitutokeynes.edu.it/

-  n. 1 unità-incarico relativo ai  seguenti moduli:  GOOGLE DRIVE E APP DI GOOGLE PER UNA SCUOLA
INNOVATIVA (tot. 4 ore):

Teoria Pratica

Modulo 0 -1 Incontro 1 Introduzione al Cloud 1h 1h

Modulo 2 Incontro 2 Google Drive 1h 1h

Modulo 3 Incontro 3 Google Documenti 1h 1h

Modulo 4 Incontri  4-5 Google Fogli 2h 2h

Modulo 5 Incontro 6 Google Moduli 1h 1h

  

- di assumere l’incarico di Responsabile del procedimento ai sensi della legge n. 241/1990;

- di dare mandato al Responsabile del procedimento affinché: svolga tutte le attività volte all’avvio della

procedura  di  selezione  per  il  conferimento  degli  incarichi  prima  descritti;  proceda  a  pubblicare  il

presente  provvedimento  sull’albo  on  line  dell’Istituzione  Scolastica  ai  sensi  della  normativa  sulla

trasparenza sopra richiamata.

               

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                            SALVATORE ANTONIO RINALDI

Castel Maggiore:    Liceo Scientifico  -  Liceo Linguistico
Istituto  Tecnico Economico (Amm.ne, finanza e marketing – Relaz.ni internazionali per il Marketing)

Istituto Tecnico Tecnologico (Costruzioni, Ambiente e Territorio)
Bologna: Ist. Tec. Comm.le Casa Circondariale - Via del Gomito, 2

Teoria

Modulo 1 Incontro 1 Il personal computer 2h

Modulo 2 Incontro 2 Non solo un grande schermo 2h

BOIS00800D - BOIS00800D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002445 - 27/03/2024 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da SALVATORE ANTONIO RINALDI

https://www.istitutokeynes.edu.it/


Istituto di Istruzione Secondaria Superiore 
 “J.M. Keynes”

Via Bondanello, 30  -  40013 CASTEL MAGGIORE (BO)
 C.F. 92001280376  - Tel. 0514177611 - Fax  051712435

e-mail: BOIS00800D@ISTRUZIONE.IT - web: https://www.istitutokeynes.edu.it/

Castel Maggiore:    Liceo Scientifico  -  Liceo Linguistico
Istituto  Tecnico Economico (Amm.ne, finanza e marketing – Relaz.ni internazionali per il Marketing)

Istituto Tecnico Tecnologico (Costruzioni, Ambiente e Territorio)
Bologna: Ist. Tec. Comm.le Casa Circondariale - Via del Gomito, 2

BOIS00800D - BOIS00800D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002445 - 27/03/2024 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da SALVATORE ANTONIO RINALDI

https://www.istitutokeynes.edu.it/

		2024-03-27T15:27:39+0100
	Salvatore Antonio Rinaldi




